3.3.5 De litteris electi cum muneribus pape directis.

[1] *"Cantuarensis¹ ecclesie suffraganei et capitulum me² nuper in archiepiscopalis officii sollicitudinem elegerunt, sic vestra sanctitas non ignorat. Verum quia propter imminentia negotia, qua vobis alio tempore latius intimabo, iuxta meum votum Romam venire non possum. Ideo ad vestre sanctitatis pedes transmitto episcopum Noricensem,³ qui vestre celsitudini mee curabit offerre munera parvitatis, in quibus dignabimini respicere solum dirigentis affectum."*

¹ Hubert Walter, archbishop of Canterbury died 13 July 1205. Canterbury's monastic chapter elected their subprior Reginald, but the suffragan bishops claimed a prescriptive right to take part in the election. Their candidate, Iohannes Grey, bishop of Norwich, was invested by king John, but pope Innocent III annulled both elections December 1206, who had some Canterbury monks visiting Rome elect Stephan Langton. Langton, who may have instructed the future pope while a master of theology at Paris (or a fellow student), had recently been raised to cardinal priest of S. Crisogono. Innocent III consecrated Langton 17 June 1207 and invested him with the archepiscopal pallium, despite royal opposition, which later resulted in interdict and excommunication for England and its king. Boncompagno's letter presents a playful satire addressed to these facts. ² Stephan Langton (1207-1228). ³ Iohannes Grey, bishop of Norwich (1200-1214).

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.4

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.4 DE ELECTIONIBUS DISCORDITER FACTIS

3.4.1 De hiis, qui prius eligunt et plures sunt numero.

[1] "Defuncto felicis recordationis Neapolitana archiepiscopo, suffraganei sicut moris est cum capitulo convenerunt, ut de substituendo pastore tractarent. Cum autem super ipsa electione quidem per factiones proditorias claudicarent, nos cum maiori parte capituli magistrum .I. Neapolitanum archidiaconum elegimus in pastorem. Eapropter vestram clementiam suppliciter deprecamur, ut electionem ipsam dignemini confirmare."|

| [\[42^r\]](#) A [\[22^{vb}\]](#) P [\[28^{vb}\]](#) S confirmare | [\[42^v\]](#) A

3.4.2 De hiis, qui postmodum eligunt et maiores sunt sapientia et etate.

[1] "Licet plures fuerint numero ad Neapolitanum archidiaconum eligendum, ex maiori tamen parte sunt iuvenes et canonici iuris ignari. Nam et aliqui sunt inter eos, qui transiere iuvenculos annos sed non mores, quia sunt litteratura ac honestorum morum expertes. Unde quasi laici et pueri sensu possent merito numcupari. Isti quidem sicut indiscreti de se turmam fecerunt ac nobis inrequisitis archidiaconum hominem inlitteratum elegere presumpsere, cupientes habere principem et pastorem, qui se illorum in honestis moribus conformaret."

[2] "Nos autem, qui sumus priores tempore et maiores dignitate, etsi dici fas est moribus et scientia graviores, futuram iacturam ecclesie intuentes, elegimus episcopum adversarium, quia per litterature decorem et morum honestatem dignoscatur in domo Domini/ velud candelabrum aureum resplendere."

Domini | [\[23^{ra}\]](#) P

[3] "Hinc autem sanctiti vestre devotissime supplicamus, ut nostram electionem dignemini confirmare, non/ insipientes numerosam eligentium multitudinem, que de sua presumptione confessa, nos dolosis intervallis et proditoriis machinationibus antecessit."

non | [\[29^{ra}\]](#) S confirmare | [\[42^v\]](#) A

3.4.3 De monachalibus, que postulant electionis confirmationem non obstante appellatione facta.

[1] "Post mortem felicis memorie abatisse Sancti Germani, triginta sorores ..."

3.4.4 De accusatione contra eligentes et electam.

[1] "*Insperate presumptionis dolositas, que sepius ... eapropter sanctitatem/ vestram... audiendum et/ sine...*"

sanctitatem | [\[43r\]](#) A et | [\[29rb\]](#) S

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.5

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.5 DE SUPPLANTIS IN ELECTIONE

| 3.5.1 De Bonaguisa,¹ qui in electione Bononienses canonicos supplantavit.

[1] "Audivere gentes et intellexerunt populi de longe, qualiter nos in electione supplantaverat quidam Bononiensis canonicus nomine Bonaguisa. Porro, cum totius clerus et populus Bononiensis essent in maiori ecclesie congregati et electionem solemniter audire optarent, canonici quidam voluntates cuperunt exquirere singulorum. Nam fere omnium vota in magistrum .L.<anfrancum>² theologum convenerant et omnes illum in episcopum cupiebant habere, exceptis .IIII. vel tribus, qui contradicere non audebant. Tunc predictus Bonaguisa finxit se aliorum votis penitus consentire et dixit: 'Bonum est propositum vestrum, sed ad vitandum rumorem populi usque in crastinum electionem facere differamus.' Et dixit omnibus altius: 'Placet nobis?' Et responderunt omnes: 'Placet,' Et sicut scriptum fuit, 'Ego autem dabo licentiam universis, ne alicuius materia scandali hodie invalescat', et ascendans pulpitum ait: 'Facile poterat hodie scandalum generari, sed recedere poteritis, quia per Dei gratiam nos bene summus in electione concordes, et in nomine Domini sicut licentiam habeo a fratribus meis, eligo dominum .G.<erardum>³ archidiaconum Bononiensem in episcopum et pastorem.' Fautores autem, qui ad hec fuerant ordinati, eum non cum parvo tumulto possuerunt in sede et pulsatis campanis quidam clericus 'Te Deum laudamus' altius clamaverunt. Nos autem stupore atque admiratione confuse contradicere ignoravimus. Immo quia inopinabile fuit, unus post alium obedientiam sibi promisit. Nec ob hoc ista referimus, quod in electionem irritare credamus, sed ut de tante supplantationis sophismate modernis et posteris memoria relinquatur."⁴

| [\[43r\]](#) A [\[23ra\]](#) P [\[29rb\]](#) S | [\[23rb\]](#) P

1 **Regesta di Camaldoli** no. 1470 2 For information on master Lanfrank, who is attested from 1183 as a canon of the cathedral at Bologna, see **Die Register Innocenz III** edd. OTHMAR HAGENEDER, WERNER MALECZEK and ALFRED A. STRNAD (Rome-Vienna 1979) 2.250 (p.477, note 2). 3 Gerardus Ariosti (1198-1213). For Gerard's deposition, *ob ignorantiam*, see **PL** 216.XXX. 4 See **Palma** [7](#). This chapter is edited by SUTTER, p. 31-2.

3.5.2 De Maurino monacho, qui dedit opium electoribus.

[1] "Maurinus monachus Thesalonicensis in electione sua malitia execuit inaudita. Nam, cum inter fratres discordia verteretur, nec possunt de aliquo esse concordes eligendi potestatem, .VIII. monachis contulerunt hac tamen conditione retenta/ quod .../ siquidem..."

retenta | [\[29va\]](#) S

????? | [\[43v\]](#) A

3.5.3 De preposito Ansatrino, qui per supplationem in episcopum filium suum elegit.

[1] "Prepositus Ansatrinus religiosus ..."

3.5.4 De monacha, que simpliciter elegit Mariam in abbatissam et dolosa Iuliana finxit se intellecti de Maria.

[1] "In monasterio Sancti Mauri, quod ad ecclesie Romane iurisdictionem nullo mediante cognoscitur pertinere, debebat electio celebrari. Tunc omnes sorores/ cuidam..."

sorores | [\[23va\]](#) P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.6

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.6 DE SUBLIMIBUS PERSONIS, QUE ROGANT PAPAM PRO SUIS DILECTIS

| 3.6.1 Rogat imperator et sui consanguinei electio confirmetur et cassetur altera.

[1] "Celsitudinem sedis apostolice, quam specialius revereri tenemur, duximus attentius deprecandam, ut electione .H. dilecti consanguinei et fidelis nostri confirmare velitis, scientes quod licet maior pars capituli Maguntini .B. prius elegerit, ipsa tamen electio stare non potest, quia contra honorem imperii esse dignoscatur celebrata."

| [\[43v\]](#) A [\[23va\]](#) P [\[29va\]](#) S | [\[29vb\]](#) S

3.6.2 Littere comminationis contra illos, qui alium elegerunt et rogatur papa ab imperatore pro eodem.

[1] "Si non esset pro ecclesie Romane aliquo archiepiscopo ..."

3.6.3 Rogat imperator papam pro aliquo archiepiscopo.

[1] "Dilectus consanguineus noster et fidelis imperii archiepiscopus Maguntinus ...pro quibusdam suis agendis accidit pro quo/..."

quo | [\[23vb\]](#) P

3.6.4 Rogat rex Francie papam pro aliquo archiepiscopo.